EXPLICATIO.

V. 1—6. Principium. In rebus gestis ait carmine opus esse. De forma loci, qui oppositionem duorum membrorum habet, ut magis extollatur id, quo tendit oratio, cf. ad Ol. I. init. [Ad formam exordii simillimum est Threnor. fr. 10.] — V. 1 sq. constructio: ἔστιν ὅτε ἀνέμων πλείστα χοῆσις, ἔστιν δὲ οὐρανίων ὑδάτων. cf. Herm. ad Vig. p. 919. De sententia tenebris Pindarum, ut solet proximis uti et praesentibus, non longe petitis, quum Agesidamo per mare redeundum esset, commode a ventis ordiri naviganti necessariis, quibus deinde pluviam addidit agricolis utilem, ipsa concinnitate ductus. Legitime enim navigatio et agricultura componuntur, cf. v. e. Soph. Antig. 334 sqq. — V. 3. παίδων, cf. ad Ol. II, 32. — V. 4 sqq. Sensus: res gestae autem carmine opus habent, pro quo pulcrius dicitur sic: Res autem qui bene gessit, ei hymni sunt fundamenta et initia futurae memoriae (quum per eos notae fiant res gestae), et pignus magnarum virtutum (quum testentur virtutem posteris fide firmissima). — σὺν πόνο, ut in pugilatu. — V. 5. ὅσπερ ὄν λόγων, futurae apud posteros mentio-

nis et laudis. — V. 6. τελλεται. De schemate Pindarico vid. Boeckh. ad Ol. VIII, 8. Nott. critt., Hermann. ad Soph. Trachin. 517. Matth. Gr. Gr. §. 303, 1. Quum verbum in hac constructione in principio ponatur apud Atticos, Hermannus etiam hic nunc iterum post λόγων interpungi vult, quod valde ieiunum. [Male Phil. Wagnerus Quaestf. Virg. IX. p. 406. ὕμνος scribendum arbitrabatur, quo schema illud Pindaricum obscuraretur. Nempe ipsa collocatio verbi τελλεται arguit assimilari id sequenti πιστὸν ὄμιον, unde ἀπὸ κοινοῦ elici potest τελλονται ad ἀρχαί.]

V. 7—fin. Significata generaliter utilitate carminum, nunc paulatim ad Agesidamum transit et hymnum epiniciam ei promittit. — V. 7. ἀφθόνητος cett. Merentur autem, ait, omnium iudicio inprimis Olympionicae hanc per carmina laudem. ἀνακείσθαι nosti vel e Pausania de statutis aliisque sacris donariis pretiosis in ludorum locis. Quodsi igitur Olympionicis factorum per carmina monumentum exstat, sacrum illud et intactum habetur et ἀφθόνητον est, h. e. nemo non meritum dicit. — V. 8. τὰ μὲν, quae quidem, h. e. tales Olympicas laudes, ego canere volo. — V. 9. ποιμαίνειν, regere, gubernare, ducere, inprimis autem curare, fovere, alere significat, similiterque ποιμήν, dux, aut possessor et dominus est aut curator; cf. Ol. XI, 88. Nem. VIII, 6. Isthm. IV, 14. Add. Plat. Lys. p. 209. A. Anacreon Carm. LX. Long. Pastor. II, 5. Abresch. ad Aeschyl. T. III. p. 9. Jacobs. ad Anthol. Gr. XII, p. 150. Tafel ad h. l. Denique cf. βοσκολεῖν, de quo vid. laudata ap. Bloemfeld. ad Aesch. Agamemn. 652. — V. 10. ἐν θεῶν cett., a deo enim adiutus vir nunquam caret inventionis sollertia, sed floret semper sapienti ingenio, ut fidenter tale carmen in se recipere et promittere possit. [Heimsoethius p. 16. „Canam, si dii volent, ex quibus homo sapienti semper floret ingenio. Itaque religiosum poetae additamentum est dicentis: ἐν θεῶν γὰρ μὲν τέλος, vel: spero autem deum, in quo uno omnis sapientum res nititur, conservare mihi ingenii vires ad promissum hoc digne perficiendum.” Scholiasta: Καὶ ἡμεῖς καὶ οἱ ὕμνοι καὶ οἱ ἐγκωμιάζοντες τῆς τῶν θεῶν ἐπιβολῆς δεόμεθα.] — V. 11. ἴσθι τὸν cett. Scito igitur, Agesidame, me, quum tu praecclare steteris in pugilatu, dulce cantus ornamentum additurum coronae aureae a te reportatae, in quo ἐπί est praeter, insuper, cf. Matth. Gr. §. 585. γ. Cave enim vertas: propter ornamentum coronae reportatum canam ornamentum carminis tibi. Ceterum

κόσμος de carmine non uno modo, cf. Fragment. Pind. 103. Fragment. Parmenid. ed. Brandis v. 113. Plat. Phileb. p. 66. — χρυσέα dicitur ἔλατα pro pretiosissima, pulcherrima, unde χρυσοστέφανοι ἄεθλοι Ol. VIII, 1. et φύλλα χρύσα Nem. I, 17., et δάφνη χρυσῆ Pyth. X, 40. — V. 15. ἀλέγων, fovens, ornans, cf. Alcæcum in Schol. οὐκ ἔγαν Λύκον ἐν Μοισαίς ἀλέγω. — V. 17. μὴ μιν φηγόμενον στρατόν cett. Spondeo vos non venturos ad eam gentem tanquam ad inhospitalem populum, sed poesos gnarum et bellicosum. De construct. μιν — στρατόν cf. Herm. ad Vig. p. 637. Suspiciatur Boeckhius ξενηλασίαν Doricam, ut in Aegina, hic mihi severam fuisse. Ceterum pulcre hac re utitur poeta exhortans Musas, ut eo tendant ad epinicia; cf. simil. Nem. III, 2. IV, 12. — V. 18 sq. μὴ δ' ἀπέιρατον καλῶν, ἀκρόσοφον, ad musicas Locrorum artes pertinent, de quibus docte ad h. l. exposuit Boeckhius. Fuerunt poetae apud eos plures, ut Xenocritus, Erasippus, Eunomus, Theano femina, alii, inprimisque nota Λοκρικὰ ἄσματα molliora et amatoria, Sapphicis Anacreonticisque ingenio similia. Denique notanda harmonia Λοκριστί, qua nonnulli Pindari et Simonidis ætate utebantur. Ceterum ad ἀκρόσοφον cf. Wessel. Herod. V, 124. [Voce ἀκρόσοφος utitur poeta lyricus incertus Plutarchi Morall. 1096. A. χορὸς εὐθύσοπα κέλαδον ἀκρόσοφον ἀγνύμενον διὰ στομάτων φθεγγόμενος, qui Simonides fuerit. Adde Meinekii Com. Poett. III. p. 622. Boeckhius quidem fr. inc. 135. (238.) Pindaro ipsi vindicat.] — αἰχματῶν, cf. de rebus gestis Locrorum Heyn. Opusc. T. II. p. 55 sqq. Suavis autem coniunctio musicarum et bellicarum artium, laudata etiam Ol. XI, 14. 15. — τὸ γὰρ ἐμφυνὲς cett. Non degenerasse dicuntur Epizephyrii, licet præcul habitantes, a virtutibus et institutis patrum suorum, Ozolarum et Opuntiorum Locrorum, cf. Müller. Dor. II. p. 227. Boeckh. h. l. et Fr. Jacobs. Leben und Kunst der Alten III. p. 539. Inprimis Ozolæ clari fortitudine. Pindari proverbialis loquutio de vulpe et leonibus fortitudinem et ingenium callidum et sollers significare videtur. — V. 20. αἰθῶν, Blomfld. ad Aesch. Sept. c. Theb. v. 444. — V. 21. διαλλάξαιντο, sine ἄν, cf. ad Ol. III fin. Denique ad universum locum de laudibus Locrorum illud notes velim, Olympiæ hæc cani in publico Graeciae conventu.

CARMEN OLYMPICUM UNDECIMUM
(DECIMUM).

INTRODUCTIO.

Quum Pindarus carmen antecedens Agesidamo puero proxime post victoriam Olympiæ profligaret, promiserat simul maius post reditum victoris, sed oblitus erat, ut ait. Hoc nunc mittit longo tempore post, quum Agesidamus ætate iam senior esset, ut caneretur in redeuntibus victoriæ sollemnibus, fortasse singulis Olympiadibus repetitis. Solent autem victoriæ plerumque cani a poetis recenti memoria, quum victor domum redux primum ibi epinicia celebrat, idque legitimum tempus est; sed multis demum annis post olim exspectatum carmen epinicium mitti absonum quodammodo posset videri et præter rem, nisi ita id componas, ut, etsi sero missum, aptum et commodum veniat. Pindarus duo huiusmodi carmina fecit, Nem. III. et hoc. Igitur post proemium, quum primum urbem laudasset et victoriam, tertium accedit ad certamen Olympicum, quod tractat uberrime. Narrat igitur primum, ut Hercules Cteatum et Eurytum devicerit, Augiæ socios, post Augiæ vastaverit urbem et ipsum regem occiderit, tum venerit Pisam ibique condiderit Olympia. Nempe Olympicum festum, ait Pindarus, Hercules sollemniter condidit καλλίνικος, præesente toto victore exercitu cum universa præda, et fuerunt sic prima Olympia Herculis epinicia. Exin poeta institutionem ipsam et primæ sollemnitatis rationem describit. Designavit igitur Hercules Altin diis duodecim, campum extra Altin comissionibus epiniciis, et Cronium collem nominavit; tum prima sacra fecit e primitiis prædæ, ludosque habuit, quinquennalem simul reditum festi imperans. Adstiterunt sollemnitati Parcae, institutionem Olympiorum immutabili lege sancientes, et Tempus veram memoriam rei posteris traditurum, ut rite observarentur omnia prout acta essent primum. Ita vero nos quoque novimus universam primæ sollemnitatis rationem, certaminum genera, nomina victorum et comissionem ludicram vespere fulgente luna lætis cantibus habitam. Atque ad hanc normam etiam nunc canamus victoriam; sero venit carmen, sed ut natus senili patri puer hereditatem

servaturus. Haec hactenus. Victoriā autem ipsam laudat in principio, ut dixi, et suaviter in fine iterum recordatur tempora illius, quum vidit Agesidamū Olympiāe victorem iuventutis decore florentem. — Vides ex his Pindarum pulcherrime omnia consequutum coniunctim, quae postulari ab eo poterant. Canit aeternum Olympiorum institutum ritumque, eo que haec epinicia revocat. Quemadmodum igitur Olympia sacro ritu etiam nunc celebrantur quinto quoque anno, sic etiam privata singulorum victorum epinicia cantu ad normam priscae Olympicae comissionis recoli debent stato tempore, cf. Boeckh. ad Ol. I. p. 106. Venitque carmen commode hodie non minus quam olim. Quo quidem praeclearo posito fundamento carminis ornat simul victoriā ipsam, ut in vetusto hoc et nobilissimo ludo reportatam, ornat virum callinicum Herculis callinici tacita comparatione, qui omnibus Olympiāe victoribus athleticis summo exemplo suo praefulget; ornat denique urbem huius civis patriam. Ceterum cantatum est carmen in vespertina comissionē, opinor, lucente luna, ut olim Herculis tempore.

EXPLICATIO.

V. 1—9. Prooemium. Poeta carmen olim promissum oblitus memoriae lapsu, non consulto fracta fide, nunc mittit, debitum cum usuris se redditurum significans. — V. 1. Τὸν Ὀλυμπιονικῶν cett. constructio notissima, cf. Matth. Gr. §. 296. Tu illud notabis, necessarium esse hoc genus, ubi accusativus ob vim sententiae primo loco poni debet. — V. 3. γέγραπται. Scholia afferunt Sophocl. Triptol. fr. 8. Ὅς δ' ἐν φρενὸς δέλτοισι τοὺς ἐμὸς λόγους. Cf. de δέλτοις φρενῶν Boeckh. h. l. et Tafel. add. Blomfld. ad Aesch. Prometh. 814., ubi est: ἢν ἐγγράφον σὲ μνήμοσιν δέλτοις φρενῶν. Ceterum ratio loci haec est: Poeta subito in mentem venit se debere hymnum olim promissum, credit autem Agesidamo eum deberi, sed quum primo momento nondum clare recordetur, certone is sit, anxie quaerens, alloquitur iam forte adstantes, ut afferant tabulas et nomen recitent, h. e. adiuvent memoriā suam. Suavissimum hic ethos est. — At mendacii et malae fidei reprehensionem fortissime repulsam vult. Ἀλάθειαν invocat ob pollicitationem factam, Μοῖσαν, quum

pollicitatio ad poesin pertineat. — V. 4. ὀρθῶς χεῖρ, Schol. δικαίῳ, sed praestat, opinor, propria significatio, erecta, h. e. minante manu, fortiter repellite, si quis talia dicere audeat. — V. 5 sq. ψευδέων ἐνιπᾶν ἀλιτόξενον veritas: reprehensionem mendacii adversus hospitem, pr. ἐνιπᾶν ψευδέων ἀλιτόξενον. Nam quum verba ψευδέων ἐνιπᾶν quasi in unum nomen cogitatione contracta sint, sic subiicit ἀλιτόξενον, veluti Pyth. VI, 5. Πυθιόνιος ἕμων θεσσαυρός, et ἕμετέρα ἀπὸς ἄλβον Pyth. IV, 225.; cf. Lobeck. ad Aiāc. 7. et Matth. Gr. §. 446, 3. not. c. Sed meo iudicio hic illud obstat, quod est alius personae ψεῦδος, alius ἐνιπᾶ. Quare potius explices mendacii reprehensio dicens peccasse me in hospitem. Nisi Pindarus revera voluit ἀλιτόξενον, quod suspicor. — V. 7. ὁ μέλλων χρόνος videtur a veteribus dictus esse solutionis tempus promissae (der zahlungstermin), quod quum diu praeterierit, nunc e longinquo superveniens incessit eum et accusat. Ceterum ne quis hic lusum videat, lusus alienus est a re seria, nec unum tantum usum habent oxymora. Et hic quidem cum brevitate magnam vim quaesivit acuta hac oppositione praeteriti et futuri temporis. Haec ipsa enim subito in mentem veniens repugnantia tantopere perculit eum, ut nunc statim ad cantum accedat. — V. 8. κατὰ ἰσχυρε, h. e. ἐλεγεῖν, ἐπὶ νεῖδιστον ἔδειξεν, αἰσχρῆς ἀξίαν μνήμει τὴν ὑπόσχεσιν. — V. 9. τόμος ὀνάτωρ, ὀνήσιμος, ὄνησιν φέρον Hesych., proba, commoda, apta usura, h. e. hymnus promisso magnificentior. — λῦσαι, levare, minuere, tollere, ut μελεδήματα, ἄλγεα, ἀνία, πόνοσ, φόβον, μίασμα, alia. — V. 10—24. Ad rem ipsam accedit. Nunc, ait, videamus, ubi initium capiat oratio, et quomodo communem laudem bene solvamus. Nam propter virtutes egregias urbs laudanda est; Agesidamus autem victoriā tulit; denique, certamen Olympicum ut canamus, leges Iovis postulant. — Est igitur similis hic orationis forma ac supra Ol. II, 3 sqq., ubi pariter tria memorantur canenda, nisi quod ibi breviora commata, atque ut ibi in tertio membro est γεγωνητέον, sic hoc loco αἰεῖσαι (v. 24.), etiam antecedentibus membris applicandum. — V. 10. Νῦν — ὄπα — ἴεον; Constructionem optime expediunt Scholiastae: Nunc videamus (σχεψώμεθα), qua lapidem volutatam unda fluens deferet, h. e. quorsum feretur oratio fluctuans? — κατακλύζειν est proluere, nunc pro-

luendo provolvere, deferre. Comparationes fluminis in poesi ex ipso Pindaro notae, cf. Nem. VII, 12. Isthm. VI, 19. Vid. praeterea Mitscherl. ad Horat. Carm. IV, 2, 5. et Tafel. h. 1. Sensus tamen non ubique plane idem. Et nunc quidem copia magna laudum significatur, ut quasi in flumine undis permittere debeas, quorsum orationem ferant. Neque enim probanda est Scholiorum explicatio, vituperationem undis diluendam intelligentium, in quo et repetitio antecedentis sententiae ieiuna et minime Pindarica inest, et gloriatio iniucunda. Hermannus autem ad Sophoclis Ai. v. 789. *νῦν ὄπα* cum *νῦν ὅτε* comparans videtur sic intelligere: Nunc lapidem volutatum unda provolvat, quod num commodiorem sensum habeat eo, quem supra posui, ipse videris. [In Boeckhii Disseniique difficilius loci explicatio offendit primum, quod cum scholiis vet. interrogationem statuunt ab omissio verbo *σπεύσμεθα* suspensam. Sed id consimili exemplo caret. Deinde quum Boeckhii *ψᾶφρον* materiam carminis iam motam, *κῆμα* poesin ipsam intelligit, poetae obtrudere non claram atque perspicuam imaginem videtur; quae in Dissenii interpretatione multo etiam magis obscuratur. Postremo durum a Boeckhio *ὄπα* diverso intellectu accipi, nec Dissenii qua satisfacit. Ex his angustiis nos expediemus, quum *ὄπα* utrumque i. q. *ὄπως* significare statuimus, ut poeta sese exhortetur ipse: Nunc age, lapillum volutatum fluens unda ferat, quo ferendus est — hoc inest in *ν. κατακλύσει* — et communem rationem in iucundam gratiam persolvamus. Sic *ὄπα* i. q. *ὄπως* est vers. 56., conf. Ahrentem de Dial. Dor. p. 371. Particulam autem *ὄπως* in enuntiativis cohortativis sic usurpari notum est, velut dicitur: *ὄπως οὖν ἄνδρες ἔσεσθε*, *ὄπως μηδεὶς πένσεται* etc. Verum ne sic quidem lapilli provoluti imago satis apta et illustris videtur; interpretes certe suo quisque modo lapillum varie accipiunt. Quidni igitur sequamur scholia, quorum haec est explicatio: *ὡς ψῆφον ἐπ' αἰγυλῶν κυλινδουμένην ἐμβρασσόμενον τὸ κῆμα κατακλύσει, τὸν αὐτὸν τρόπον κἀγὼ τὴν ἐπικυλισμένην καὶ ἐπιφρεσμένην μοι μέμψιν ἐκκλύσω καθάπερ ψῆφον*. Certe comparationem carminis sui cum lapide hinc, opinor, licet sumamus. Nihil enim aptius videtur hac sententia: Nunc, ut proiectum lapillum facile haurit unda, sic rationem nostram nullo negotio iucundam in gratiam solvemus. Quae sententia restituatur verbis sic emendatis: *νῦν ψᾶφρον ἐλισσομέ-*

ναν ὄπα κῆμα κατακλύσει ῥέον, ὄπα δὲ κοινὸν λόγον κτλ. Et ita veteres quosdam vel intellexisse vel legisse et ex circumlocationibus apparet et ex scholio hoc: *οἱ μὲν ὄπον, οἱ δὲ ὄπερ, τινὲς ἀντὶ τοῦ ὡς*. Qui autem prius *ὄπα* sonare *ὡς* volebant, eos alterum pro eo q. e. *ὄπως* accipere consentaneum fuit. Sic Callimachus aliique relativis formis utuntur, velut: *Ὀγκόσον ὀφθαλμοὶ γὰρ ἀπευθέες, ὅσον ἀκουῆ Εἰδυλῆς*. Conferas quodammodo Nem. IV, 4. et vid. Wüstemann. ad Theocr. IV, 39. Quod autem *κατακλύσει* posui, feci, quia et optimus quisque codex *κατακλύσει* offert et scholia praesenti ipso utuntur. Quamquam ne futurum quidem a comparatione alienum. Alia molitur Rauchensteinus II. p. 34.] — V. 11. *ὄπα τε* cett.: Et qua communem laudem (quum tria canenda sint) iucunde solvamus. Igitur *ὄπα* bis proprie est qua. [*λόγον* verissime admonuit Kayserus p. 27. dici summam pecuniae debitaе. Rectius *κοινὸν λόγον* dixeris rationem inter Agesidamum et Pindarum contractam.] — V. 13. *Ἀτρεΐκεια*, veritas iudiciorum, dictorum et conventorum, s. fides et iustitia publice privatimque. — De republica Locrorum Epizephyriorum eorumque legibus a Zaleuco conditis cf. Müller. Dor. II. p. 227 sqq. De poesi et bellica fortitudine (Nössis Anth. Pal. VI, 132.) cf. supr. Ol. X fin. — Nunc ad Agesidamum transire vult. — V. 15. *Κύνεια μάχα*. De Cycno Martis et Pelopiae filio, quum victimas Apollini Delphico destinatas raperet, in luco Apollinis Pagasaei ab Hercule occiso vid. Hesiod. Scut. Herculis et Boeckh. ad h. l. add. Müller. Dor. I. p. 205. Herculeum initio pugnae recessisse tradiderat ante Pindarum Stesichorus in Cycno, cf. Schol. et Müller. Dor. II. p. 480. Nunc vide poetam. Quum Pindarus in transitu pulere cavere soleat, ut omnia nexa sint, cf. ad Ol. IX, 67., ego haec verba primum ad Locros traham, sive in bello adversus Anaxilaum, cf. Pyth. II., sive alio tempore hoc iis acciderit, deinde ad Agesidamum, qui similiter adversario primum cecissee videtur. Neque enim talia reticentur, cf. Nem. IV, 28 sqq., immo iucundam post victoriam recordationem habent. Quodsi solos Epizephyrios intelligas, non eleganter civitati opponetur hac in re Agesidamus, ac difficile eius certamen fuisse v. 22. prodit. Sin de Agesidamo tantum cogites, ut vulgo fit, quum bella gesserint Locri, sine causa quae de fortuna bellorum dicuntur divellis ab horum bellicis rebus. Iam nexus hic: „Sunt etiam

bellicosi. Sed ut cedat paullisper, etiam fortissimo proeliatore accidere potest; in pugilatu vero quod Olympiae vicit et superior discessit adversario ingruenti, Ilae institutioni debet Agesidamus." [De forma *Κόννεια* cf. Addend. p. 352. et A. Heckeri comm. Anth. Gr. p. 215. Mehlhornique Gramm. I, 139. Ad rem pertinet quod Welckerus sagaciter observavit Serr. Min. I. p. 150., subtili iudicio poetam Cycneum potissimum praelium commemorare. Nam licet hoc propter solius Agesidami populariumve aliquem casum videatur positum, simul tamen quum Stesichorae poesis admoneat poeta, Locrensibus *μέλειν Καλλιόπην* subindicatur. Fuit enim Stesichorus origine Locrensis.] — V. 17. *Ἴλα φερέτω χάριν*, haec verba, quae Boeckhiius de exhortatione magistri inter certamen intelligit videntis cedentem discipulum, Tafeliius melius de institutione capit. Nam exhortationes aliptarum ante certamen novi, cf. Fabr. Agonist. II. c. 31., sed inter certamen nihil huiusmodi licuisse probare videtur ibid. laudatus locus Chrysostom. Homil. 42. — V. 19. *ὦς Ἀχιλλεὶ Πάτροκλος*, h. e. ut Patroclus ab Achille quasi magistro grandia facta didicit, quum in consortio eius viveret et semper iuxta eum pugnaret, conf. Ol. IX, 75 sqq. Patroclum, Opuntiorum heroem domesticum, etiam ab Epitaphyriis cultum videri bene monet Boeckhiius. — V. 20. *θῆξιαις* de alipta docente, cf. Isthm. V, 73. Sensus: Docendo potest aliquis hominem natura ad virtutem factum ad ingentem gloriam impellere. Cet. cf. *θῆγειν τὰς ψυχὰς* Xenoph. Cyrop. I, 2, 10, 6, 41. nec non *θῆγειν τὸ φρόνημα* ibid. II, 1, 13. Add. Wyttenb. ad Plutarch. Apophth. Lacon. p. 235. [Cf. Addend. p. 352.] — V. 22. *ἄπορον* celt. Hermannus: „Pauci quidam sine labore eam adepti sunt gloriam, quae prae quibusvis praeclare factis vitam reddere incundam posset, ita ut qui ea frueretur ne opus quidem haberet ulla exercitatione virium et contentione.” — *φάος* est igitur iucunditas, felicitas, ut saepe. [Rectius Heimsoethiius p. 17. „Pindarus Agesidamo non sine laboribus victori hanc sententiam cecinit: Sine labore vix ullus victoriae gaudium adipiscitur, quo non maius ex ullo hominibus existit opere. Quibus illi una dicit operae pretium esse, pro tanto honore labores etiam gravissimos laborasse.”]

V. 24—75. Tertium accedit ad certamen Olympicum eiusque institutionem persequitur. — V. 24. *θέμιτες Διός*, sacrae leges, decreta, instituta Io-

vis. Nam ut omnia circa Olympia aeterno ordine constituta esse sequentia docebunt, sic etiam laus et honor ludorum in epiniciis a Iove praescriptus est, quanquam non ubique data opera hoc fit, ut Ol. I. III. et hic, sed plerumque breviter aut indirecte, celebrata victoria; cf. Boeckh. Cur autem omnia hic ad *θεσμόν* referantur, Introductio ostendit. — *σάματι*, Ol. I, 93. — [V. 25. Rauchensteinius II. p. 34. *ἐξάριθμόν* cum Kaysero ad *ἀγῶνα* refert, qui ipso Pindaro auctore sex generibus antiquitus constabat, stadio, lucta, pugilatu, quadrigis, iaculo, disco, vide v. 67—75. Quae certamina quum postea varie mutata sint, Pindarum opinatur voluisse tradere, qui fuisset ab initio numerus, quae ratio certandi. Suspicitur igitur poetam scripsisse: *τὰ πρῶθ' ἐξάριθμόν ἐπέστατο*, scil. *Ἡρακλῆς*. Hoc vero durissimum est, ex v. 30. subiectum huc arcessi.] — V. 26 sqq. De Cteato et Euryto Molionidis vid. locos ap. Boeckh., inprimis Sturz. Pherecyd. p. 178. Oppressit eos Hercules prope Cleonas ad Isthmum per inducias proficiscentes ex Elide, quum antea Herculi causa fuissent infasti exitus expeditionis contra Augiam susceptae propter mercedem pro stabulo purgato negatam. Sublatis igitur iis iterum copias duxit contra Augiam. [De Molionidis cf. quae dixi ad Ibyc. Rheg. p. 175 sq.] — V. 28 sqq. *κάρτιον μισθόν*, operariam mercedem. — V. 29. *ὑπέρβιον* cum *Ἀγγέαν* iunge. — V. 30. *ὑπὸ Κλεωνᾶν*, cf. Müller. Dor. II. p. 433. et Strab. VIII, 6., qui dicit esse urbem *ἐπὶ λόφον περιουμονέων πάνταχόθεν*. — *καὶ κείνους*, ut alios plurimos. [Neque Dissenius *καὶ κείνους* recte explicat nec qui cum *δάμας* iungunt. Potius hoc voluit poeta: *καὶ κείνους ἐφ' ὄδῳ*, h. e. *ἐπὶ λόφῳ* vel *ἐνέδρῳ*, dormit, ut ipsi antea *μυχοῖς ἤμενοι Ἄλιδος* exercitum Herculis adorti erant. Scholia: *Ὅτι ἐν τῷ πρὸς Ἀγγέαν πολέμῳ ὁ Ἡρακλῆς ὑπὸ τῶν Μολιονιδῶν ἀλοῦς ἔφυγε, διὰ μνήσας αὐτοῖς τὸν περὶ Κλεωνᾶς συνεστήσατο λόγον, φησὶ Μνασείας ὁ Παταγεύς.* Ad *ἐφ' ὄδῳ* cf. H. A. 151: *ἢ ὄδον ἐλθέμεναι ἢ ἀνδράσιν ἱερὶ μάχεσθαι*, coll. v. 225 sq. et Demosth. Aristocr. §. 53. ibique Weberum p. 223.] — V. 32. *στρατόν*, adversus Augiam ductum, Epeorum regem. Ad *ἔπεσαν* cf. Nem. III, 37. — V. 33. *ἤμενοι*, insidiati. — V. 34. *Μολιονες*, de forma v. Butt. Gr. ampl. II. p. 333. (435 Lob.). — *ξενάπιας*, cf. Eurip. Med. 1392. — V. 36. *πατρίδα* iunge cum *πόλιν*. — V. 37. *εἰς ὄχετόν ἄτας*. Notae sunt loquutiones, tragicorum maxime, *κακῶν πέλαγος*, *κῆματα συμφορᾶς*, *ἄτας*

κλύδων, cf. Monk. ad Eurip. Hippol. 824., et ipsum βάρθος κακῶν Aesch. Pers. 718. Eurip. Helen. 310. Pindarus hic ὄχετόν ἄτας videtur quasi fossam perniciosi dicere a Tirynthiis factam. — V. 38. Ἰξοισαν εἰς, nolim pro ἐν dictum accipere; quum enim ruentem videat urbem et ruentem in profundam perniciosam, motus notio aptissima. Ceterum cf. Virg. Aen. II, 624. Tum vero omne mihi visum considerare in ignis illum. Vides post haec omnia totum locum a Pindaro ornatisime tractatum, quod propter Herculeum factum et ad augendum splendorem victoriae. — V. 40. ἀποθέσθαι, cf. Ol. VIII, 68. — V. 41 sq. Quare etiam ille mortem non effugit, quum temere (Aesch. Sept. 747. ἀβουλίας γείνατο μόρον αὐτῷ) postremus captioni occurrisset, deprehendi se passus esset. [ἀβουλία est univere stultitia Augiae, ex qua improbus fait fortiorisque sibi iram excitavit; ὕστατος e. i. quod τέλος, τελευτῶν nōc de tempore obsidionis dictum est; ut sententia loci haec sit: Contentionem fortiorum amoliri difficile: et ille imprudentia sua postremo captus et necatus est. Cf. Heimsoeth. p. 18.] — Absolvimus hic primam partem narrationis mythicae, quae in victoria Herculis versatur. Etenim Hercules Olympia instituit victor e bello contra Molionidas et Augiam, quemadmodum Pythia condita sunt propter Apollinis de Pythone victoriam, atque, ut alia omittam, etiam Panathenaea suspicatus est Müllerus dissertat. tert. de Phidiae vita et operibus in Commentat. Societ. Gotting. ann. 1827. ad certamen Minervae contra Neptunum referenda esse. Sic igitur Olympia prima origine fuerunt epinicia Herculis καλλιπικον, qua quidem re nihil hic dici potuit illustrius et ad ludorum et ad victorum laudem, qui Herculis exemplum imitantes, heroum athletarum principis, et ipsi facinora edunt Olympiae prisca rerum memoria et origine sollemnitatis non indigna. Atque hoc quidem loco etiam Boeckhius monet Agesidami simul respici certamen, qui primum cesserat, tum vicerat adversarium, ut Hercules, primum victus ab hostibus suis, postea victor eorum existit luculentissimus. Vides interiorer rationem huius loci.

V. 43—75. Sequitur altera pars narrationis mythicae de institutione Olympiorum ipsa. Locus non uno nomine memorabilis. Exponitur autem primum de dimensione et partitione loci, deinde de institutione festi, tertium de prima ludorum celebratione. — V. 43. ἔλατις, cf. Buttm. Lexil.

II. p. 146. — V. 45. ζάθεον ἄλσος mecum ne dubita hic esse universum τέμενος, quod circumscribit Hercules et Iovi dedicat. Arborea in illo templo tum nondum erant, cf. ad Ol. III, 18. Complectebatur autem hoc τέμενος tria loca, ut hic videmus, ubi Pindarus accuratissime loquitur et loqui debebat, Altin, campum huic adiacentem versus meridiem et orientem, denique a septentrione Cronium collem. Atque haec fuit Olympia. — περὶ—πάξαις, septo muniens separavit primum Altin, de quo nomine cf. Boeckh. Ceterum quod Pausan. V, 10, 1. Altin appellat τὸ ἄλσος τὸ ἱερόν τοῦ Διός, h. e. lucum, eo ne decipiaris, ut hoc loco ἄλσος et Ἄλτιν confundas. — ἐν καθ'αἴθετον, Hom. II. XXIII, 61. VIII, 491. X, 199. Liv. 24, 14: purus et patens campus. — V. 47. δόρυ λύσιν, h. e. campum destinavit ad vespertinae comissionis requiem post ludos. Fuerunt enim ibi populorum privatorumque hominum σπηλαί et ἐστιατόρια, hospitia et tabernacula, in quibus habitarent advenae et epularentur; cf. Boeckh. Idem λύσιν cum Scholiis explicat hospitium, deversorium, κατάλυσιν epulis; Hermannus autem persolvendas diis epulas sacrorum. Male. — V. 48. τιμάσαις πόρον Ἄλφειον cett., h. e. consecrans haec loca Alpheo cum ceteris diis. Erat igitur Altis et adiacens campus duodecim diis sacer, ut Cronius Saturno et totum τέμενος Iovi. Hic verus sensus. Ad θεὸς ἀνακτας cf. Simonid. Cei fr. 51: θεῶν ἐξ ἀνάκτων ἐγένονθ' υἱές. — V. 49. μετὰ, cum, ipso incluso. De duodecim diis συμβάμοις cf. Schol. ad Ol. V, 8. — De Cronio cf. ad Ol. I, III, II, 12. — V. 51. ἄς, ἔως. Sensus: Antea nomine carens tegebatur nivibus; nunc Saturni cultum accepit, et tectus est arboribus. Si enim non accepit arborea, sed vacuus et apertus mansit, sequetur cum antea sine nomine rigatum nive, nunc idem pati cum nomine, quod nihili. Immo antea plane neglectus et incultus erat, quod nunc mutatum. Ac dicitur εὐδενδρος Nem. XI, 25., ubi vide. Hactenus de locis. — προπαρόντων τελεσθῶ. Ut in puerorum eximiorum partu Parcae ipsae adstant, vitae cursum illustrem praesentes daturae et firmaturae, sic hoc loco adsunt, ut Olympiorum illustrem per tempora fortunam et ordinem statum immutabili lege sanciant, quod, per se clarum, ex universae narrationis consilio apparet certissime. Tempus quid velit, ipse poeta subiicit, ut mireris non ab omnibus adversum; adest, cf. Boeckh., ut memoriam harum rerum servet et posteris tradat, qui aliter non possent rite observare omnia. Pind. Carm. Sect. II.

Atque ex hac traditione Olympica Pindarus etiam victorum primorum nomina suscepit. — V. 53. ἐξελέγων, indicans, declarans. Simonid. fr. 156: Οὐκ ἔστιν μείζων βράσανος χροῦνο οὐδενὸς ἔργον. — V. 55. τὸ δὲ σαφανεῖς cett., perspicuam autem reirationem tempus progrediens indicavit, quomodo omnia acta sint. — V. 56. ὅπα τὰν πολέμοιο δόσιν cett., h. e. quo pacto belli dona primitias sacrificarit dividens duodecim diis (cave cogites de praeda sociis divisa, quod alienissimum): sacrificium sollemne, offerendum postea ab Eleis similiter; tum quomodo una cum primo hoc sacrificio (Ὀλυμπιάδι πρώτῳ) et ludis institutis (h. e. iudicio, certaminum ratione, ordine, praemiis) etiam redditum sollemnitatis quinquennalem imperaverit, praescriptis haud dubie mensibus statis et diebus. Sic nihil hic superfluum ex poetae mente; nam haec omnia tum ordinavit Hercules secundum Olympicam traditionem, ceterum fabulosam, ut apparet. Cf. Boeckh. ad Ol. III. p. 138. Müller. Dor. I. p. 252. — Illud restat, ut moneam Pindarum, supra partitionem locorum directa oratione narrantem, nunc indirecta usum esse. Etenim quae prosa oratio praemittit in principio aut subiungit in fine ad universum aliquem locum pertinentia poetarum ars saepe pulcrius in medio collocat. Licet igitur etiam locorum partitionem sanxerint Parcae, tradiderit tempus, tamen aptius de Parcis et tempore in media demum narratione dixit, quum ad ipsam sollemnitatis rationem venisset. Sic igitur hic proxima commode per obliquam orationem subiungit. Sed obliqua oratio in poesi nunquam continuari potest diutius. Quare in sequentibus, ubi certamina narrantur, suaviter ad directam orationem redit. — V. 63. ἀγώνιον ἐν δόξῃ θέμενος εὐχος, h. e. ludicram gloriose sibi parans victoriam, ut Boeckh. vidit. εὐχος, κῦδος, δόξα de victoria sunt notissima; sed minus est εὐχος quam κῦδος et δόξα, unde hic recte ἐν δόξῃ addi potuit. — θέμενος, sibi parans, cf. Herm. ad Vig. 76l. Inprimis frequens βουλήν, θυμὸν, νόον, al.; cf. Nem. X. 89. Blomf. ad Aesch. Prometh. 169. Infr. Ol. XIII, 54. Sed nota satis etiam alia, ut πρόσθετον θηγάμενος Pyth. IV, 29., ut proprie ὅπλα τίθεσθαι quis dicitur. [Imperius ἐν δόξῃ θέμενος explicat: animo concipiens, sperans. Sane tum facilius intelligitur, cur ἔργον καθελὼν additum sit.] — ἔργον καθελὼν, ut Pyth. V, 20. εὐχὸς ἐλὼν. Ceterum qui tautologiam hic querunt, oblitī sunt multa apud omnes scriptores cumulate dici, non perspicuitatis causa,

sed ad vim et ornatum. — Victores, qui nunc nominantur, fuerunt heroes in Herculis exercitu, sed ex diversis Peloponnesi urbibus, ut statim prima Olympias quodammodo πανήγυρις esset, Hercule nunc quasi universae Peloponnesi duce; cf. Müller. Dor. I. p. 445. — V. 64. De Oeono Licymnii filio et de Echemo Tegeata cf. Boeckh. — V. 65. ποσσί τερέχων. Ut semel moneam quod notari non video, ποσσί ad vim oppositionis adiectum, quum πάλλε sequatur, quemadmodum etiam alias non vacant haec addita substantiva, ποσσί, χερσί, ὀφθαλμοῖς, οὐασιν, al., sed suis locis vim habent. — V. 66. στρατὸν ἐλαύνων, copias adducens Herculi. — Ἐχέμος, scil. ἦν. — V. 67. Doryclus ignotus. Sed de Semo Halirrhothii filio cf. Diphili choliambos in Scholiis h. l. (Meinek. Babr. p. 147.): τρέψας δὲ πόλους, ὡς ὁ Μαντινέως Σῆμος, ὃς πρώτος ἄρματ' ἤλασεν παρ' Ἀλφειῷ. Adde Boeckh. Nott. critt. Erant Mantinenses Neptuni equestris gnavi cultores, et Halirrhothius Neptunius heros, ut monet Müllerus. Ceterum supple ἔφερε τέλος. — V. 72. [Ἐμικεύς nomen inandifum et vix Graecum. Quare verissime Meinekius in Annal. philoll. Bergkii et Caesaris a. 1845. p. 1066. δὲ Νικεύς emendavit. Quod ipsum Scholiastam legisse suspicor, qui ascripserit: ὄνομα κύριον ὡς Τυδεύς. Nam si Ἐμικεύς ob oculos habuisset, poterat notum nomen Ἐμικεύς aptius comparare.] — ἔδικε πέτρω, Isthm. I, 24. Nem. I, 18. — ὑπὲρ ἀπάντων, cf. Nem. IX, 54. Isthm. II, 36. — χέρα κυκλώσας, ut Hom. Od. VIII, 189: περιστρέψας δίσκον. — συμμαχία, socii militares. — V. 73. παραίθυξε, excitavit; cf. ad Ol. VII fin. Ceterum pro ultimis duobus generibus postea quinquertium institutum. Traditio fabulosa nomina quidem horum victorum servaverat, sed non patriam. Quae praeterea de toto hoc loco disputari possunt, vide in Excursu de certaminibus Olympicis. — V. 75. σελάνας φάος, luna illustravit vesperam, cf. Ol. III, 20. et ad ἔφλεξεν Ol. IX, 22. — V. 76. ἀείδετο, personabat cantu, veluti est ἀνλείται πᾶν μέλαθρον Eurip. Iphig. Taur. 367.; cf. plura ap. Elmsl. ad Sophocl. Oed. R. 1094. Schaef. ad Longum p. 334. et Bernhardy Synt. p. 431. — πᾶν θέμενος, totus locus sacer, πᾶν ἄλλος, cuius partem vides esse τὸ κύκλω πέδον supra dictum. — V. 77. τὸν ἐγκώμιον ἀμφιτρόπον, modo qualis adhibetur laudibus victorum in comissionibus.

V. 78 — fin. Redit ad victorem carmenque absolvit. — Primum locum verto: „Primordia prisca sequenti

etiam nunc dignum victoria eximia ornamentum canemus tonitru et ardenti manu vibratum telum Iovis, fulmen in omni victoria praesens." — V. 78. ἐπω-
 νυμίαν cum emphasi dictum. Nempe hymnus epinicius nomen
 habet a νίκη, nunc autem cantum canere vult, qui iure habeat
 nomen a victoria, h. e. qui par sit ei et plane dignus; ac statim
 sequuntur magnificentissima verba. Quare accusativum, ἐπωνυ-
 μίαν χάριν, vides appositionem esse sequentium κλαδῶσόμεθα —
 ἀραρότα, cf. Matth. Gr. §. 432, 5. — V. 79. ἀγερόχρον, cf.
 Buttm. Lexil. II. p. 98. — V. 80. πυρπάλαιμον (das geschlo-
 der feuerhand), quum ardere videatur fulguratoris manus, dictum
 ut Aesch. Choeph. 21: ὄξύχειρ κτύπος et Eurip. Phoeniss.
 1370: λευκοπήχεις κτύποι χροοῖν (die handschläge der weissen
 arme) aliaque multa tragicorum. E Pindaro cf. μαλακώχειρα
 νόμον Nem. III, 55. Boeckhius intelligit fabri factum artificiosae
 Vulcano et Cyclopibus, quod mihi hic longius petium videbatur;
 propius est quod ego posui et magnificentius. Minus audax Ho-
 ratius rubentem fulguratoris dextram dicit Od. I, 2, 2; βέλος
 autem de fulmine notissimum, cf. Valcken. ad Eurip. Hippol.
 p. 225; Herod. IV, 79. VII, 10. — Verba: ἐν ἅπαντι — ἀρα-
 ρότα, verti fere, ut Hermannus. κράτος victoria, ut saepe,
 v. c. Ol. I, 78. Isthm. VII, 5. ἀραρότα autem mihi dicere videtur
 nexum, iunctum, omni victoriae, h. e. inseparabile a victoriis,
 quum nulla victoria esse possit, nisi annuente Iove potenti ful-
 mine suo. [Lobeck. Pathol. p. 268. comparat ἄλλει ἀρηγῶς,
 ἀπηρέησιν ἀρηγῶς.] Boeckhius meus explicat: summae potentiae
 Iovis aptatum; ego vero pro generali notione definitius victoria-
 rum auctorem significari malo. Universum locum ne quis tumi-
 dum dicat, praeclare Boeckhius in nummis Locrorum Epizephy-
 riorum fulmen haberi notavit; huic igitur magnifico telo debetur
 Agesidami victoria. Simul Boeckhius fulmen omnium Locrorum
 commune insigne fuisse, eoque etiam Ol. IX, 5 et 12. pertinere
 acute suspicatur, quod in medio relinquo. Denique idem in pry-
 taneo carmen nostrum cantatum coniicit, ubi propositum esset
 Locrorum insigne, fulmen. Quod ut non nego, tamen non ne-
 cesse habeo statuere. — V. 84. χλιδῶσα, non mollis, sed plene
 sonans, cf. ad Ol. IX, 2. — ἀντιἄξει, obviam ibit, re-
 spondebit tibiae. — V. 85. φάνεν, cf. Ol. II, 84. — V. 87.
 ἔκοντι νεότατος τὸ πάλιν ἤδη, qui iam venit ad aeta-
 tem inventuti contrariam, h. e. senectutem. De loquutione

τὸ πάλιν, τὸ ἑπαλιν, τὰ ἑπαλιν, ἑπαλιν c. genit. Boeckh.
 laudat Ol. XII, 11. Pyth. XII fin. Eurip. Herc. fur. 773. et Val-
 cken. ad Hippolyt. 388. Aesch. Pers. 223. Add. Herod. VII, 58.
 Anthol. Palat. IX, 250. — Ceterum sententia veteribus valde
 frequentata. Exempla nonnulla attulit Tafel. Nihil Graecis
 antiquioribus tristius quam non habere progeniem, cf. Herod.
 VI, 86 fin. add. Müller. Dor. II. p. 192. — V. 88 sqq. Confer cum
 his laudatum a Boeckhio Menandri dictum p. 230. Meinek.
 et Gatak. ad Antonin. Phil. p. 248. D. et Eurip. Ion. v. 275.
 491. — ποιμένα, dominum, possessorem, cf. ad Ol. X, 9.
 — ἐπακτόν ἄλλότριον, non interpretandi causa alterum al-
 teri subiicit, sed ut magis extollat id, in quo tristitia rei inest.
 — V. 91 sqq. καί pr. οὕτω καί, cf. ad Ol. VII, 7. Comparatio
 haec est: Ut filius patri senili desideratus venit, sic etiam victori
 carmen, quamvis sero missum; sed quum interiecta sint verba:
 ἐπεὶ πλοῦτος — στυγερότατος, mortis cogitationem continuans di-
 cit in hunc modum: Ita etiam qui post res bene gestas sine car-
 mine discessit, brevem habet hilaritatem. Faciunt talia saepe
 scriptores, non oblitii quae dixerant, ut multis videtur, sed scien-
 tes et consulto, ne abruptius cogitatio et oratio ad priora redeat,
 sed continuo omnia flumine decurrant. — Ceterum ex Pindari hoc
 loco colliges Agesidamum in seniorum certe aetate tum fuisse. —
 V. 93. κενεὰ πνεύσας, vana conatus, coll. Nem. III, 41.
 Pyth. II, 61. Is inutili conatu, ait, brevem fructum consequutus
 est. — ἔπορε — τερπνόν, labori brevem iucunditatem
 pro praemio paravit, in quo cave μόχθον personam credas
 esse, cf. ad Ol. II, 17. 19. Ceterum ad universum locum cf.
 Horat. Carm. IV, 8, 21. ibiq. Mitscherl. — τὶν δ' cett. Tu non eris
 tam infelix, tibi dulcissimus cantus paratur. — V. 94. ἀναπάσ-
 σει, adspersit. — V. 95. τρέφοντι, augent autem gloriam
 factorum Musae, et fit celeberrimum quod canitur a Musis. —
 εὐρύ, ut ampla fiat, cf. Ol. I, 68. — V. 97. συνεφαπτόμενος,
 scil. τοῦ ἔργου, una cum Musis operam navans hujc rei studiose
 laudavi populum Locrorum et Agesidamum. Exempla significa-
 tionis cfr. apud Baehr. ad Plut. Philop. p. 14. — V. 98. ἀμ-
 φέπεσον, amplexus sum, proprie dictum Hom. Od. VIII,
 523, nunc pro colui amice et rebus eorum lubens me dedi. Sic
 ἀμφαγαπάζειν, ἀμφαγαπάζεσθαι est fovere, benigne, amice tra-
 ctare. — Add. etiam ad Ol. I, 8. — μέλιτι καταβέβηχον, Isth.
 V, 21: ἑαίμεν εὐλογαίς. — V. 101. βωμόν παρ' Ὀλύμπιον,

h. e. in stadio Olympico, Pindaro Olympiam designante a potiori, quum ara maxima Iovis dignitate prae reliquis Olympiae locia emineret. Apud Xenoph. Hist. Gr. VII, 4, 29. sensus videtur hic, stadium relictum propter hostes appropinquantem, et luctatores versus aram regressos inter stadium et aram certasse, ne turbarentur. Ceterum distat ara a stadio ex Mülleri ratione nonnisi CC pass. Roman. — V. 104. ὄρα κεχαμέρον, μυχθέρτα, Pyth. X, 41. add. Blomf. ad Aesch. Choeph. v. 732. — ἄποσε cett. Sensus: Quae non levis dos est, sed pretiosissima, et quae immortalitatem adeo paraverit interdum pueris. Tecte, sed eximie comparat puerile decus Agesidami cum pulcritudine Ganymedis. — V. 105. ἀναιδέα, Theogn. 207: θάνατος ἀναιδής. Denique universi huius loci admirabilis pulcritudo in eo inest, quod omnem viri laudem pristinam in fine complectens Pindarus ex diu praeterito tempore tam clare et luculenter resuscitat, praeclare nitens, ne quid detrimenti cepisse videatur gloria viri, diu cantu carens, ut nunc recentibus coloribus quam integerrima posteritati tradatur. Atque ita eximio exitu finitur carmen.

CARMEN OLYMPICUM DUODECIMUM.

INTRODUCTIO.

Ergoteles Himeræus, vir eximius, Cnoso Cretae intestina seditione pulsus, Himeram in Siciliam venerat ante Ol. 72, 3., ubi quum civitatem consequutus esset et alios honores, exin, ut par erat, in certaminibus Himeræum renuntiari se voluit. Atque haec quidem Olympica victoria reportata est Ol. 77. Ante in Pythiis vicerat bis, et in Isthmo; post Ol. 77. autem iterum vicit Olympiae alio tempore, et bis Nemeae, ut praeclarum cursorem eum appareat fuisse. Cfr. praeter Pindarum Paus. VI, 4, 7. Acciderat autem paulo ante hanc, de qua nunc agitur victoria, ut Himera Agrigentini Theroni (Ol. II.), tum filio eius Thrasydaeo subiecta inimici hoc tyranno suo liberaretur, qui exeunte anno Ol. 76, 4. gravi proelio ab Hierone fusus imperio exciderat pulsusque perierat apud Megarenses: quo facto Agrigentini pacem fecerant cum Hierone et libertatem confirmatam acceperant, quod etiam

Himerensibus contigisse videtur. Quum igitur et urbs mirificam Fortunae vim experta esset et Ergoteles civis, carmen totum in huius deae potentia celebranda versatur, quod cantatum videtur in ipso fano quodam Fortunae, offerente Ergotele deae coronam suam. Pindarus tum erat in Sicilia. Docuit haec omnia Boeckhii uberrime.

EXPLICATIO.

V. 1—12. Fortunam invocat pro salute urbis. — V. 2. Τύχη, aliis poetis Oceanis habita, a Pindaro apud Paus. VII, 26, 3. (in Fragmentis ap. Boeckh. p. 565.) eximie Parcarum una dicta est. Parcae autem a multis et haud dubie a Pindaro etiam Iovis filiae habitae, summi fatorum rectoris. — Σώπειρα, cf. Ol. VIII, 21. add. τύχη σωτήρ Aesch. Agam. 672. Soph. Oed. R. 80. Videtur Himeræe fanum deae fuisse, ut Syracusis et aliis in locis. — Ἐλευθερίου Iovis honores in aliis Graeciae urbibus Boeckhii monet alienos esse ab hoc loco, ubi de Himerensium rebus agatur. Esse autem proxima cogitanda, libertatem anno antecedente probabiliter recuperatam post expulsam Thrasydaeam et pacem cum Hierone factam; antiquiorem esse quam quae huc referri queat expulsionem Terilli, tyranni ante Theronem urbi imperantis, et pugnam adversus Carthaginienses a regibus Siculis ad Himeram pugnatam. In qua sententia illud certissimum videtur, si huius carminis tempore Himera serviisset Thrasydaeo aliive tyranno, Pindarum non loquenturum fuisse de Iove Liberatore, etsi prius a Terillo et ab Afris liberati erant; unde vere monet Boeckhii tunc liberam fuisse urbem. Sed florente nunc libertate quidni etiam priorum temporum simul redeat memoria, si quid olim ab eadem dea simile contigerat, certe nobilissima illa de Carthaginiensibus reportata victoria sponte propemodum se offert. — ἀμφιπέδι. Comparat Tafel Anthol. Palat. T. II, p. 699. Epigr. 142, 8. Orph. Hymn. 55, 77. Et ἀμφιβαίνειν Homer. II, A, 37. Callim. Del. 27. ibiq. Spanh. — V. 3. τινυάσ cett. Quum poeta dicat: Tibi in mari gubernantur naves, in terra autem bella, vides eum de navalibus pugnis hic non cogitare, quales vix gesserat Himera. Est autem oratio tota Himerensium rebus accommodata. Potius de mercatura cogitandum urbis ad mare sitae. Ceterum conferunt Horat. Carm.

I, 35, 6., ubi vid. interprett., add. Jacobs Anthol. T. 12, 117. Tafel ad h. l. — πόλεμοι, ut olim pugna adversus Carthaginienses, nunc Thrasydae et Hieronis. — V. 5. κἀγορά βουλευσέοι, quales nunc Himerae sunt libertate restituta. Ceterum res externas et internas quum opponat, noluit πόλεμοι et εἰρήνη dicere, et nulla hic est inaequalitas orationis vituperanda. — αἰ γὰρ μὲν ἀνδρῶν cett. Hominum de rebus futuris cogitationes fluctuant nec quidquam certi in se habent, sursum deorsum feruntur in medio mari errorum; his igitur certo confidere non licet. — V. 6. πολλὰ — τὰ δέ, ut Nem. IX, 43., cf. Herm. Vig. p. 701. — ἄνω — κάτω κελύδονται, de iis, quae in mari feruntur. Inprimis frequens loquutio ἄνω καὶ κάτω μεταστρέφειν, μεταβάλλειν, ἔλκειν, μεταπίπτειν apud Platonem, cf. Ast. ad Phaedr. p. 378., quae modo turbare et confundere significat, modo in omnes partes versare, modo huc illuc fluctuare, ut ἄνω καὶ κάτω τὰς δόξας μεταβάλλειν Rep. VI. p. 503. Add. Phaedon. p. 90. C: πάντα τὰ ἄνω ἀττηγῶς ὡσπερ ἐν Ἐγῆρα ἄνω καὶ κάτω στρέφεται καὶ χροῖον οὐδένα ἐν οὐδενὶ μένει. — τὰ μνοισαί, percurrentes et agitantes vana rerum simulacra; ut naves fluctus maris secant, v. Pyth. III, 68. Hom. Od. III, 175. Horat. Carm. I, 1, 14, μεταμόνια Scholia explicant μετέωρα καὶ ἀγόμενα. — V. 7 sqq. Nec signum a diis quisquam certum consequutus est de eventu aliquo futuro. Nempe obscura sunt et variam interpretationem habent oracula, vaticinia ceteraque signa et omina deorum; cf. Nem. XI, 43. Eurip. Herc. fur. 62. add. Tafel. h. l. — V. 9. τῶν δὲ μελλόντων cett., sed, ait, futurarum rerum obcaecata, caeca est cognitio, prudentia. φραδαί, γνώσεις. — V. 10. ἔπεσον, cf. ad Ol. VII, 69. — V. 11. ἔμπαλιν, Ol. XI, 87. — V. 12. βαθύ, ingens, ut πλεός, πλοῦτος, al. — πεδάμειψαν, nacti sunt; cf. Wunderl. Observatt. critt. in Aesch. p. 182. — V. 13 — fin. De Ergotete loquitur. — V. 15. τιμὰ ποδῶν, praeclara vis pedum. — κατεφλογοῦσε, defluxisset, consenuisset, interisset. — ἔνδομαχος ἄτ' ἀλέκτωρ, h. e. ἄτε ἐνδομάχον ἀλέκτορος τιμὰ, brevitate in comparationibus notissima eademque aptissima, quum plena oratio ieiuna esset. Cett. cf. Ol. I, 7. [De certaminibus gallorum apud Graecos et Romanos uberrime exposuit Nieberdingius ad Ion. Chii Frr. p. 59 sqq.] — Sensus: Cretae tantum in patria certasses, non in sacrorum ludorum lucem progressus

esses, ut quum gallus domi pugnat, non in publica certamina producitur. Igitur Cretenses ea aetate non videntur ad sacros ludos profecti esse. Nisi credas hoc ad Ergotelen ita trahendum esse, ut eum Himerae feliciter condicionem nactum esse stant. Cretae autem si mansisset, eum non peregre abire potuisse. — De certaminibus coturnicum et gallorum (Lucian. d. Gymnas. c. 37.), ut apud Athenienses ex bello Persico, constat; laudat Boeckh. Ael. V. Hist. II, 28. et intt. Petit. legg. Att. p. 84. Dicuntur tales ἀλεκτρονέες μάχοι, ἀθληταί, πλήται. Inprimis Tanagraeorum galli celebres, cf. Babrii fab. 5. et Columell. d. R. R. VIII, 2. Denique Heynius et Boeckh. moment gallum gallinaceum in nummis Himerensium haberi, ut facile in hanc comparationem incidere poeta, praesertim quum etiam certamina gallorum in Minervae honorem ibi fuisse videantur. De domestico gallo confer Aesch. Eumenid. v. 846. — [V. 16. στάσις ἀντιάνειρα ab Eustathio Prooem. p. 8. inter λέξεις δημίας censetur.] — V. 17. στεφανώσάμενος, cf. ad Ol. VII, 81. — V. 18. δὲ ἐν Πυθῶνος, h. e. Pythiade 25 et 29., docte demonstrante Boeckhio. Hinc etiam in Isthmo bis vicerat. — V. 19. θερμὰ Νυμφῶν λουτρά, h. e. Himeram, claram Thermis eximiis, quas Nymphae in Minervae gratiam Herculi ibi aperuerant; cf. Boeckh. h. l. et Müller. Dor. I. p. 427. — βαστάζεις, ὑφοίς, Isthm. III, 8. ἐπαίρειν Ol. IX, 20. — ὀμιλέων παρ', ut Hom. Od. XVIII, 382. Sensus: Civitati adscriptus et habitans in propriis bonis, quippe domum et agros possidens ut civis; cf. Boeckh. Oecon. civ. Athen. I. p. 154 sqq. Universe de aquis Himerensibus et Thermis optime egit Cluverius Sic. Ant. II, 280 sqq.

CARMEN OLYMPICUM DECIMUM TERTIUM.

INTRODUCTIO.

Xenophon Corinthius, e nobili gente Oligaethidarum, stadio et quinquertio in iisdem ludis vicit Ol. 79. Etiam pater eius Thessalus cursu Olympiae vicerat Ol. 69., unde hic οἶνος τοῦ ολυμπιονίκης dicitur. Praeterea etiam aliae victoriae non paucae

huius familiae fuerant, Xenophontis, patris, avi, aliorumque; gens autem paene innumerabilem copiam coronarum habebat, ut vix quidquam in hoc genere maius et illustrius exstitisse in Graecia credas. Videamus nunc rationem carminis. Post prooemium, in quo cum familia victricis Corinthum se cantaturum significat, ad singula urbis ornamenta accedens, dicit eam et ludicris victoriis plurimis et inventionibus ingeniosis conspicuam, ut dithyrambi, domiturae equorum, aquilae in aedibus, et poesi pariter ac bellicis studiis florentem. Quibus tractatis ad victorem transiens huius et familiae victorias recenset. Exin ad mythica tempora progreditur, Sisyphique et Medae prudentiam memorat, et eorum qui ad Troiam steterant fortitudinem partim in Graecorum partim in Lyciorum exercitu. Lyciae res deducunt orationem ad Bellerophontem, quo loco data opera domituram Pegasi tractat a Minerva monstratam, tum bellorum mentionem facit, quae Pegaso insidens Bellerophontes gessit. Denique ad praesentes res rediens Oligaethidarum victorias laudat, loca enumerans omnia, ubi vicerint. — Perlustratis his omnibus, si de carminis compositione interiore quaerimus, primum perspicue patet Pindarum Corinthi decora potiora complecti voluisse, ita ut et fortitudinem ac rerum gerendarum studium et ingenii prudentiam et sollertiam doceret in hac urbe inde ab antiquo tempore floruisse. Ac fortitudo quidem urbis partim probatur rei gymnasticae studio insigni ludicrisque victoriis plurimis a Corinthiis reportatis, quo pertinent in hoc carmine Xenophontis familiae et Oligaethidarum laudes, — non minus vero eadem elucet bellicis rebus, quum et nunc Mars vigeat in urbe et olim Troiano in bello clari fuerint Corinthii, denique prius etiam Bellerophontes post inventam domituram mirabiles pugnas pugnaverint audax Pegaso per aerem vectus. Atque haec quidem de fortitudine; ingenii vero vis et sollertia mythico tempore conspicitur in Sisyphi et Medae prudentia, historico autem inventionibus ingeniosis pluribus et poesios studio. Vides igitur quae leguntur in hoc carmine omnia duabus hisce virtutibus contineri. Quemadmodum autem in singulis hominibus nulla est pulchrior virium coniunctio, quam si ingenii sollertia et elegantia pariter ac robore et fortitudine valent, sic etiam in civitatibus, ubi duo haec ornamenta coniuncta sunt, nihil potest illustrius cogitari; ac quod suaviter supra Epizephyrios Locros

praedicari vidimus ἀγοσσοφους et αἰγματάς, apud quos et Mars coleretur et Calliope, hoc nunc plenius et luculentius conspicimus in Corinthi laude propositum. Nec breviter haec et ad tempus, sed semper et per omnia tempora talis fuit Corinthus. Ac primum de historico maxime tempore et praesentibus rebus dicit, tum in medio carmine ad mythica assurgit, quo loco in Bellerophontae historia inventionis et fortitudinis laudem coniunctam exhibet; denique in fine carminis mihi quidem non magis de prioribus quam de futuro tempore dicere videtur. Et enim agitabatur a familia Xenophontea etiam alia victoria, ut ibi significatur; quam si ponimus equestrem fuisse, et praecedens locus de equi domitura per Bellerophontem nova luce collustratur, et exitus carminis plane magnificus existit, ubi mihi luculentum augurium novae maioris victoriae proponere et ipsum δαλμονα γενέσθαιον excitare velle videtur gentis priorum decorum omnium conferta enumeratione. Atque ita cum optima spe futuri temporis absolvitur carmen, cui, credo, deesset aliquid sine tali exitu. Denique ut ad principium redeam, tot decora urbis praesentia, praeterita, futura quis credat contingere potuisse sine diis? Quo maiora enim et pulchriora bona sunt, eo magis necessaria ex ingenio veteris poesios est derivatio eorum a diis. Sic causam vides, cur in prooemio ordiatur ab Horis Corinthi cultis, quae prosperitatis civitatum auctores omnia etiam haec ornamenta per decursum temporis maturarunt. — Post haec restat, ut de sollemnitate ratione dicam, in qua carmen cantatum. Atque in privata domo non cantatum esse plane certum, quum publica urbis decora eo contineantur, privataeque laudes hic non nisi pars sint publicarum et ad has referantur. Neque vero in templo cani potuit aut in pompa ad templum, veluti Iovis; quae enim sic canuntur carmina, ea omnia necessario e deorum invocatione initium capiunt. Quae quum ita sint, ego cantatum suspicor, quum victor sollemniter introiret in urbem, et pompa victorialis duceretur per nobiliora urbis loca; ac publice etiam Boeckhius cantatum statuit. Post cantum ad ἐστιατόριον publicum aliumve locum perventum, ubi Oligaethidarum omnium paratum esset convivium.

EXPLICATIO.

V. 1—10. Prooemium. Cum familia victricis Corinthum se celebraturum significat praeclaram, ubi Horae habitent prosperitatis civitatum auctores. — V. 2. οἶκον ἄμερον ἀστοῖς, quum ex optimatibus esset familia. Nempe forma reipublicae aristocratica fuit, gentibus nobilibus γεροντίων obtinentibus, populi concione iisdem fere legibus circumscripta quibus Spartana, ut Müllerero videtur Dor. II. p. 151. — V. 3. ξένοισι δὲ θεράποντα, ut plurimum laus nobiliorum et ditiorum gentium; de Corinthiorum autem hospitalitate cf. Müller. Dor. I. p. 414. Ceterum nota laudis formula, civibus hospitibusque inservire; [epigr. in Pindarum Anth. Pal. VII, 35: Ἄρμενος ἦν ξεινοῖσιν ἀνῆς ὄδε καὶ φίλος ἀστοῖς, v. de Hierone Pyth. III, 71, et] cf. Jacobs Delect. Epigramm. p. 271. — γνώσομαι active pr. notam faciam, celebrabo, ut vulgo explicant, sine exemplo est, nec aptum rei; neque enim recte Pindarus dicere potuit, se notam facturum cantu Corinthum, quasi ante eum nondum innotuerit eius laus in tot victoriis ludicris reportatis. Verbo: Domum victricem laudans contemphor. mihi simul Corinthum praeclaram, qua loquutione nihil aptius in carmine, quod totum versatur in decoribus urbis. Ac quum Pindarus amet translationes a re praesenti ductas, adde in pompa per nobiliora urbis loca incedente carmen cantatum videri, ipso fortasse poeta praesente. Cf. cognoscere Athenas Propert. I, 6, 13, quod ibi quidem pro adire dictum. [Ego sic intelligam: Celebrans victricem familiam Oligaethidarum cognoscam Corinthum, quae pulchra prole gaudet, h. e. cognoscam, quo iure Corinthus tanquam ἀφνειά et ἀγλαόκουρος in laudibus sit. Ait igitur poeta confirmari nobilissimae familiae laudibus vetustam gloriam Corinthi. Ad γνώσομαι cf. Ol. VI, 97.] — V. 4. τὰν ὀλβίαν — ἀγλαόκουρον, divitiis virisque egregiis florentem, sed pro εὐάνδρον iuventutem maluit dicere propter Xenophontem. De opulenta Corinthi nota omnia, Hom. II, II, 570. Thucyd. I, 13. Müll. Dor. II. p. 27. 213. — V. 5. Verba Ἰσθμίου προθύρου Ποτιδάριος (vid. Addend. I. p. 352.) situm indicant in introitu Isthmi, sed magnificentius dicta sunt ob Isthmum Neptuno sacrum, cuius dignus introitus praeclara haec urbs. Ut igitur

Isthmus τέμενος, ἔδος Neptuni, sic Corinthus προθύρον. Eandem respexit Bacchylides, ὡ Πέλοπος λιπαρῆς νέσον θεόματοι πύλαι, in Scholiis. Appellabant enim vulgo ianuam Peloponnesi Corinthum, cf. Jacobs. Animadv. in Eurip. p. 100. Dicit igitur opulentam Corinthum, quae Isthmi magnificum vestibulum est aedificiorum praestantia, et cives eximios alere. De copula omissa v. ad Pyth. IX, 5. — V. 6 sqq. De Horis vid. Manso Versuche über einige Gegenstände der Mythologie p. 373 sqq. — βᾶθρον πολλῶν ἀσφαλές licet etiam Eunomia dici possit, hic inprimis Δικα et Εἰρήνα dicuntur, quoniam bonae leges et instituta stare non possunt, sed evertetur etiam optima forma reipublicae, ubi pro iustitia vis et iniustitia irrepserit et pro concordia civium dissensio. Abstractum βᾶθρον sine causa displicebat Heynio, quanquam ἰλιον, πύργος, ἔρεισμα, columen, subsidium, alia dicuntur. [Hesiodus Theog. 901: Themis τέκεν Ὠγας Εὐνομίην τε Δικην τε καὶ Εἰρήνην τε θαλυῖαν. Bacchylides fr. XII: Τίπτει δὲ τε θνατοῖσιν Εἰρήνα μεγάλα πλοῦτον κτλ. Idem fr. XXX. iungit Δικαν ὄσαν, ἀγνάν, Εὐνομίας ἀκόλουθον καὶ πινυτᾶς Θέμιτος. Maxime autem dignus est qui comparetur egregius locus lyrici poetae apud Stobaeum Ecl. Phys. I, 1. p. 172. Heeren.: Κλωθὸ Λάχεσις τε — πέμπει ἕμιν ἠοδόλοπόν τ' Εὐνομίαν λιπαροθύρονος τ' ἀδελφεῶς Δικαν καὶ στεφανοφόρον Εἰρήναν πόλιν τε τάνδε βαθυφρόνων συντηγῶν λελάθοιτε. Quae Bergkiius Poett. Lyr. p. 220. ad Pindari hymnum in Τύχαν revocabat; mihi ex carmine aliquo Thebanis scripto repetita videntur. De Horis autem nunc dignissimus est qui legatur perelegans commentariolus K. Lehrsii in Scriptis Popularib. de Antiq. fascic. 2. Regimont. Pruss. a. 1846. editus.] — Ad ὀμότροπος, moribus parae conveniens, Tafel laudat Theophr. Char. XXVI. ibiq. interpret. — V. 7. ταμίαι, de feminina forma ταμία, nota ex Homero, cf. Ol. XIV, 9. et Boeckh. h. 1. Ad rem cf. Valcken. ad Theocrit. p. 394. Inprimis Εἰρήνη audit ὀλβοδότειρα, βαθύπλοτος, coll. Pausan. I, 8, 3. IX, 16, 2. [ταμίαι ἀνδράσι () — ()] per synizesin coalescere putavimus omnes. Quod fieri posse qui negat Ahrens de crasi et aphaer. p. 17. aut syllabas ται in unam syllabam positione correptam coire existimat, ut in χερσέω ἀνὰ σκήπτω, δεινδέω ἐφεζόμεναι, aut licuisse Pindaro in nominativo declinationis primae elidere diphthongum pariter atque Iliad. 4, 272. in ὄξει ὀδύναι. Confer ad Pyth. XI, 54.] — V. 9 sq.

ἐθέλονται, cf. ad Ol. II, 97. — ὕβριν et κόρον nolim hic pro personis haberi, cf. ad Ol. II, 32. Sensus: studiosè avertunt insolentiam demagogorum, qui verbis violentis excitant in populo fastidium, ut sua contemnat, aliena iura appetat. Apte Tafel confert Solonis locum XV, 7. (II, 7 sqq. Del.). Hic plebeiam insolentiam intelligit etiam Boeckhiius. Prohibent hanc a Corinthiis Horae, per εὐβολίαν puta, quam civibus impertierunt et studiosè conservant. [Minus apte Rauchensteiniius Introd. p. 58. „Die töchter der Themis halten auf seite der regierenden ferne die gewalthätige gesinnung.“] Ceterum ut hic ὕβρις κόρον μάτηρ, sic Herod. VIII, 77: κόρος ὕβριος νίος. Vulgatius contrarium τιπτει κόρος ὕβριν, Theogn. 153., ubi cf. Welcker. p. 93. — Denique universi loci sensus hic: Canam Corinthum, ubi Horae bonam rempublicam iustitia et concordia civium nixam fundarunt cum opulentia, avertunt autem insolentes turbatorum conatus, h. e. ubi praeclara fundamenta prosperitatis publicae ab Horis sunt constituta, ut mirum non sit optima quaeque ibi efflourisse. Ac de ceteris his ornamentis mox dicet; de bona republica, ut de matre ceterorum, nunc dicit. — Cultas esse Horas Corinthi recte coniecit Boeckhiius ex hoc ipso carmine; nam hic omnia ab Horis ipsis derivantur, ac frigeret universum carmen, si de abstractis notionibus tantum, non de diis cogitares.

V. 11—46. Decora Corinthia historici maxime et recentissimi temporis. Ac primum quidem generatim laudes urbis tractat, deinde Xenophontea familiae victorias, tanquam recentissimam publicarum laudum partem. — V. 11. τόλμα. Confidentiam et audaciam suam praedicat in splendidis et difficilibus argumentis, cf. ad Ol. IX, 82. — V. 12. εὐθεία, ut in εὐθυμάχας, pro fortis. — V. 13. ἀμαχον δὲ κούφαι, cf. ad Ol. VII, 26. [ἀμαχον i. q. δυσκαταμάχητον, Bekk. Ann. I, 386, 27.] — τὸ συγγενὲς ἦθος Pindari est, quod gaudet difficilibus rebus. — V. 14. ὕμνιν δέ, quos et ipsos τὸ συγγενὲς ἦθος stimulat. — παῖδες Ἀλάτα. De Aleta Doriensium duce et conditore regni Dorici in urbe Corinthi vid. Boeckh. h. l. et Müller. Dor. I. p. 86 sqq. παῖδες autem non sunt ἔργοι, quum non physicus esset Corinthiorum pater Aletes, quippe nonnisi Bacchiadarum auctor, sed politicus, h. e. conditor civitatis praesentis. Similiter qui pater patriae appellatur, eius non ἔργον, sed παῖδας dixeris cives. Callimachus Fragm. 103. Ἀλητιάδας

Corinthios nominavit, quod non videtur dicturus fuisse Pindarus. Patronymica enim forma antiquitus nonnisi de vera aut credita origine usurpabatur, veluti Ἐρεχθίδαι proprie sunt Pelasgi, veteres Attici ab Erechtheo oriundi, quibus mixti postea Iones eodem nomine comprehendebantur, quia displicebat Ionicum nomen, ut contrario modo in Doricis civitatibus, quales Aegina, Corinthus, Dorienses omnes audiunt, licet pars ex veteribus incolis esset. Sed ab Alexandrinorum tempore patronymica forma etiam de regibus et politicis conditoribus usurpari coepit, unde Latinis Romani Aeneadae dicuntur, Cyrenaei Battiadae in utraque lingua. — νικαφόρον ἀγλαΐαν, ludicrum decus, cf. Ol. IX, 99. — V. 15. ὑπερελθόντων, pendens a ν. ἀγλαΐαν, superantium, a cursu petitum ut ὑπερβάλλεσθαι a iaculatione. — V. 16. ἐν καρδίαις, oppositum membrorum robori in antecedente versu significato. — V. 17. σοφίσματα, inventa ingeniosa, Aesch. Prom. 469. Aristoph. Nub. 206. — πολυάνθεμοι, ut in Orphico hymno XLII. Ceterum vides Horas, quum anni praesides essent et quicquid tellus ferret maturarent, deinde ampliore vi etiam civitatum florem et hominum vitam esse complexas, quo pertinent nomina supra posita, primum lecta apud Hesiodum. Sic non solum bonam reipublicae formam constituunt, sed etiam cetera quae in civitatibus bene constitutis haberi solent praeclara maturant, qualia hic sunt robor et ludicra decora; tum artium inventa ingeniosa, et quicquid in mentibus gignitur puleri. Unde feliciter Pindarus omnia Corinthi decora ab uno Horarum numine derivat. — ἅπαν δ' εὐρόντος ἔργον, licet alii postea emendent, augeant, perficiant. [Dioscorides Anth. Pal. VII, 410. (Meinek. Delect. p. 81. XVI.) de Thespide tragoediae inventore: μυρίος αἰῶν Πολλὰ προσενεγῆσει χάριτα, τὰ μὰ δ' ἐμά.] — V. 18. καὶ Διωνύσου χάριτες, Dionysiaca festivitas venustior ob inventum dithyrambum per Arionem, de quo vid. Herod. I, 23. Müller. Dor. II. p. 569. Conferri potest Ερομία χάρις cum choris tibiaeque cantu Aristoph. Nub. 310. — V. 19. βοηλάτης, quum praemium victoris bos esset, vid. Bentl. Diss. Phalar. p. 321. Lips. Athen. X. p. 456. D. [„Varius Welckerus sacrificia hominum intelligit,“ ascripsit Dissenius. Welckerus in App. Trilog. Aesch. p. 241 sq. βοηλάταν intelligebat dictum διὰ τὸ λαόνεσθαι διὰ βοῆς, collato Aesch. fr. 409: μισοβάας διθύραμβος. Quippe taurum dithyramborum victoribus poetis (vel chorodida-